
 

 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 

1 

Alle Ditte Interessate 
 
 
 
Oggetto: Indagine di mercato per la selezione e l’affidamento in concessione 

della fornitura alle famiglie degli alunni della “divisa scolastica” per 
gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
dell’I.C. “Massari Galilei” di Bari - anni scolastici 2024/2025, 
2025/2026.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 53 del 17/05/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 17/05/2019; 
VISTA l’indagine di mercato prot. n. 5174 del 21/05/2022 per la selezione e 

l’affidamento in concessione della fornitura alle famiglie degli alunni 
della “divisa scolastica” per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di I grado dell’I.C. “Massari Galilei di Bari - anni scolastici 
2022/2023, 2023/24; 

VISTA la Convenzione di affidamento in concessione della fornitura alle 
famiglie degli alunni della “divisa scolastica” prot. n. 6182 del 
28/06/2022, con scadenza al termine dell’a.s. 2023/24; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un’unica impresa fornitrice ove indirizzare le 
famiglie che offra il miglior rapporto qualità/prezzo, garantisca 
assistenza al cliente per tutta la durata degli anni scolastici e mantenga 
inalterati i costi e la qualità dei capi  per gli aa.ss. 2024/2025, 
2025/2026 

 
DISPONE 

 
di procedere all’indagine di mercato di cui all’oggetto, precisando che la ditta individuata 
come miglior offerente non avrà alcun rapporto di tipo contrattuale - patrimoniale con 
la scuola, ma che sarà indicata alle famiglie quale ditta cui rivolgersi per l'acquisto 
diretto della divisa per i propri figli senza alcun vincolo. 
 

Art. 1 – Oggetto della Fornitura 
 
La gara ha per oggetto la fornitura di divise scolastiche per alunni della scuola 
dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di I grado come da Capitolato Tecnico. 
Il fornitore dovrà garantire la presenza, per un periodo adeguato, di un suo delegato in 
un ambiente messo a disposizione da e presso l’I.C. “Massari Galilei”, per poter 
incontrare le famiglie, prendere gli ordini e le misure degli alunni e successivamente 
procedere alla consegna delle divise. 





 

 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 

2 

Il tempo di consegna delle divise dalla data dell’ordine, anche in corso d’anno, non può 
essere superiore a 15 gg. 
 
Tutti i modelli devono corrispondere al requisito di buona qualità che sarà giudicata da 
un’apposita Commissione di esperti. Una campionatura di ogni modello proposto andrà 
consegnata all’Istituto entro il termine di presentazione delle istanze di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla gara. A insindacabile giudizio della stessa Commissione, i modelli 
che non rispondano al requisito di buona qualità saranno esclusi dalla successiva fase 
di analisi delle offerte. I modelli consegnati saranno restituiti alla ditta partecipante dopo 
l’aggiudicazione della gara. 
 

Art. 2 - Consistenza della fornitura. 
La fornitura delle divise scolastiche degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado per il triennio scolastico 2024/2026 non è obbligatoria né 
vincolante. Pertanto non è previsto un numero minimo di divise da fornire. Tuttavia 
l’offerente si impegna a fornire tutte le divise che verranno richieste dalle famiglie fino 
al termine dell’a.s. 2025/26. 
A titolo informativo, si specifica che gli studenti iscritti per l’a.s. 2024/25 all’I.C. “Massari 
Galilei” sono 1.386, di cui: 

- Scuola dell’Infanzia: 240 alunni 
- Scuola Primaria: 618 alunni 
- Scuola Secondaria di I grado: 528 alunni. 

 
Art. 3 – Criteri di aggiudicazione 

Criterio di aggiudicazione sarà l’offerta economicamente più vantaggiosa come da art.95 
del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. 
La valutazione, a insindacabile giudizio della commissione tecnica all’uopo nominata che 
si riunirà alle ore 12.00 del 22 aprile 2024 nell’ufficio di presidenza del plesso “Massari”, 
sarà effettuata sulla base della seguente tabella di valutazione: 

 
PARAMETRO PUNTEGGIO 

MASSIMO 
VALUTAZIONE ECONOMICA (prezzo più basso) 60 
VALUTAZIONE TECNICA (valutazione qualitativa della fornitura) 
NB i capi non dovranno differenziarsi esteticamente da quelli 
attualmente in dotazione nella scuola 

40 

OFFERTA MIGLIORATIVA (numero di divise gratuite per studenti 
disagiati a favore dell’Istituto) 
NB alla scuola dovranno essere consegnati ticket di ciascuna 
tipologia (divisa infanzia, primaria, secondaria) entro il 5 
settembre di ciascun anno scolastico. 

10 

TOTALE 100 
 



 

 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 

3 

Si precisa che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta 
purché ritenuta valida e sarà comunque facoltà dell’istituzione di non procedere ad 
alcuna assegnazione in presenza di offerte ritenute inadeguate. 

Art. 4 – Termini Procedura 
Il plico contenente l’offerta e la documentazione, dovrà pervenire all’Ufficio di protocollo 
dell’Istituto, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di 
recapito autorizzata o all’indirizzo di posta elettronica certificata 
baic818001@pec.istruzione.it , entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 18 
aprile 2024; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico all’Ufficio di 
protocollo della scuola in orario di apertura al pubblico degli uffici di segreteria dal lunedì 
al venerdì. 
Non sarà preso in considerazione, agli effetti della partecipazione alla presente 
procedura, il plico che non risulti pervenuto entro le ore 12.00 del giorno stabilito. 
Il plico deve essere idoneamente sigillato tale da impedirne la manomissione e 
assicurarne la segretezza, CONTROFIRMATO SUI LEMBI DI CHIUSURA, e DEVE RECARE 
ALL’ESTERNO, OLTRE ALL’INTESTAZIONE DEL MITTENTE E ALL’INDIRIZZO DELLO 
STESSO, LA DICITURA: “CONTIENE OFFERTA INDAGINE DI MERCATO DIVISE 
DELL’I.C. MASSARI GALILEI”. 
Il recapito del plico sigillato, da effettuarsi esclusivamente nei modi sopra indicati, pena 
l’esclusione, rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo non 
giungesse a destinazione in tempo utile. 
Non verranno aperti i plichi che non rechino all’esterno la dicitura summenzionata e la 
denominazione dell’impresa concorrente. Il suddetto plico deve contenere al suo 
interno, a pena di esclusione dalla gara, due buste sigillate, entrambe recanti, a scavalco 
sui lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante, così 
strutturate: 
BUSTA A - Documentazione amministrativa – dovrà contenere le seguenti 
dichiarazioni, con sottoscrizione non autenticata ai sensi D.P.R. 445/2000 e successive 
modifiche, firmate in calce dal legale rappresentante o procuratore, con allegata 
fotocopia di un valido documento di riconoscimento: 

a. Allegato 1 - istanza di partecipazione – compilata e sottoscritta in segno di 
accettazione, dal Legale Rappresentate della Ditta; 

b. Allegato 2 – informativa sulla privacy – compilata e sottoscritta in segno di 
accettazione, dal Legale Rappresentate della Ditta. 

BUSTA B - Offerta tecnico-economica – dovrà contenere, a pena di esclusione, 
l’offerta economica (i prezzi dovranno essere espressi IVA inclusa) compilata nel modulo 
prestampato, di cui all’Allegato 3 del presente bando, con sottoscrizione non autenticata 
ai sensi D.P.R. 445/2000 e successive modifiche, firmata in calce dal legale 
rappresentante o procuratore, con allegata fotocopia di un valido documento di 
riconoscimento. 
La Ditta dovrà contestualmente consegnare, in busta chiusa, campioni dei capi 
proposti (n. 1 felpa, n. 1 maglia girocollo, n. 1 polo manica corta e n. 1 polo 
manica lunga) che saranno restituiti al termine della procedura di valutazione 
e affidamento. 

mailto:baic818001@pec.istruzione.it


 

 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 

4 

 
Art. 5 – Durata del contratto 

Il contratto avrà validità sino al termine dell’a.s. 2025/2026 e non sarà espressamente 
rinnovabile. Per tutta la durata del contratto né i costi dei capi né la qualità potranno 
essere in alcun modo variati per qualsivoglia ragione. 
 

Art. 6 – Modalità di finanziamento 
L’azienda che sarà selezionata per la sottoscrizione della convenzione dovrà avere 
rapporti contrattuali esclusivamente con i genitori degli alunni dell’Istituto che 
sceglieranno, in modo volontario, di rivolgersi direttamente ad essa per l’acquisto della 
propria divisa. Il pagamento delle divise dovrà essere effettuato direttamente dalle 
famiglie degli alunni richiedenti alla ditta. 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del GDPR UE 2016/679, i dati personali conferiti dalle ditte/imprese vengono 
raccolti ai soli fini dello svolgimento delle funzioni istituzionali della nostra Istituzione 
scolastica (gare di appalti di lavori, forniture e servizi). I dati vengono trattati in modo 
lecito e corretto per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono 
raccolti e trattati, essi devono essere esatti, pertinenti, completi e non eccedenti rispetto 
alle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 
Le Informazioni ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali e successive norme nazionali di adeguamento 
sono reperibili sul sito della scuola. 
 

Art. 8 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Alba Decataldo. 
 

Art. 9 – Pubblicità 
La presente indagine di mercato è resa nota mediante pubblicazione sul sito web 
dell’istituto https://www.icmassarigalilei.edu.it  
 

Art. 10 - Disposizioni finali 
Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alla 
normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

  

https://www.icmassarigalilei.edu.it/


 

 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 

5 

 
 

CAPITOLATO TECNICO 
OGGETTO DELLA FORNITURA 

 
DIVISA ALUNNI: 

 
1. Felpa con cappuccio,  due tasche frontali, cerniera zip lunga, polsini manica e 

fondo in vita in costina, cucitura rinforzata su giromanica polsi e vita, felpata e 
morbida internamente. Tessuto 65-80% cotone/35-20% poliestere, traspirante e 
facile stiro, maniche raglan. 
Colore rosso (scuola dell’infanzia), blu (scuola primaria e secondaria di I grado), 
con logo della scuola di colore bianco stampato sul retro (stampa serigrafica) e a 
colori ricamato lato cuore. 

 
2. Maglia in tessuto 100% cotone modello Polo, dotata di colletto e bottoni in tinta 

(2 bottoni nelle taglie piccole rosse e bianche, 3 bottoni nelle polo blu), manica 
lunga con polsino in maglia elasticizzata, doppia cucitura su spalla e giromanica. 
Colore rosso (scuola dell’infanzia), bianco (scuola primaria), blu (scuola 
secondaria di I grado), con logo della scuola a colori ricamato lato cuore. 
 

3. Maglia in tessuto 100% cotone modello Polo, dotata di colletto e bottoni in tinta 
(2 bottoni nelle taglie piccole rosse e bianche, 3 bottoni nelle polo blu), manica 
corta, doppia cucitura su spalla e giromanica. 
Colore rosso (scuola dell’infanzia), bianco (scuola primaria), blu (scuola 
secondaria di I grado), con logo della scuola a colori ricamato lato cuore. 
 

4. Maglia JERSEY 100% cotone semipettinato 150 gr modello REGENT o similare, 
Ringspun, nastro di rinforzo sul collo, girocollo con bordo a costina con elastan, 
stile classico, maniche corte, tagliata e cucita nella taglia 2-4 anni, tubolare a 
partire da 6 anni. Colore rosso (scuola dell’infanzia), bianco (scuola primaria), 
blu (scuola secondaria di I grado), con serigrafia 1 colore lato cuore. 

 
N.B. I capi non possono differenziarsi da quelli già in uso nella scuola. Si 
invitano le ditte interessate a fissare un appuntamento inviando una mail 
all’indirizzo baic818001@istruzione.it per visionare i capi in adozione. 

 

mailto:baic818001@istruzione.it

		2024-04-02T09:29:26+0200
	ALBA DECATALDO




